
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

제    목 : [예산안] 2024학년도 군산서해초등학교 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 1. 관련: 군산서해초-14310(2023.12.8), 군산서해초-204(2024.1.5.)

2. 우리 학교 2024학년도 학교회계 본예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회에 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2024학년도 군산서해초등학교회계 본예산(안) 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,710,541 2,320,799 1,659,089 -51,452 -661,710 -3.0 -28.5

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 60,985 3.7

기본적 교육활동 112,728 6.8

선택적 교육활동 584,632 35.2

인적자원 운용 8,720 0.5

학교 일반운영 245,698 14.8

학교 재무활동 2,000 0.1

학생복지/교육격차 해소 644,326 38.8

합계 1,659,089

전년도이월금 15,000 0.9기타수입

지방교육행정기관이전수입 1,073,780 64.7이전수입

학부모부담수입 563,959 34.0자체수입

행정활동수입 6,350 0.4자체수입

합계 1,659,089
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

강미혜 선택 교과활동 1,550 450 1,500 -50 1,050 0 0 0 0 0

김영기 학교폭력예방 8,110 20,318 6,938 -1,172 -13,380 0 12,208 0 0 -12,208

나은주

특수교육교과활동 900 600 5,000 4,100 4,400 0 0 0 0 0

다문화교육운영 0 5,000 0 0 -5,000 0 5,000 0 0 -5,000

마리아
학생및교직원보건

안전관리
27,904 40,950 15,965 -11,939 -24,985 0 16,150 0 0 -16,150

박명옥 돌봄교실운영 74,003 88,353 49,680 -24,323 -38,673 73,200 87,120 49,320 -23,880 -37,800

박수빈 예술 교과활동 400 400 400 0 0 0 0 0 0 0

박지용 교직원역량강화 5,900 3,857 5,800 -100 1,943 0 0 0 0 0

박진실 학교급식운영 559,275 622,699 491,470 -67,805 -131,229 548,392 613,584 483,970 -64,422 -129,614

서주영 진로활동 4,200 4,200 4,200 0 0 0 0 0 0 0

석재은 교육복지우선 0 42,200 0 0 -42,200 0 42,200 0 0 -42,200

송숙 봉사활동 2,100 1,900 1,800 -300 -100 0 0 0 0 0

신애영 과학 교과활동 12,660 12,660 12,330 -330 -330 0 0 0 0 0

이민혁 체육 교과활동 5,800 56,640 4,000 -1,800 -52,640 0 51,740 0 0 -51,740
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

이민혁 방송실운영 900 100 1,400 500 1,300 0 0 0 0 0

이선숙 정보화실운영 13,070 62,654 12,830 -240 -49,824 0 49,444 0 0 -49,444

이완태 교기운영 12,100 96,030 11,100 -1,000 -84,930 0 81,890 0 0 -81,890

이윤지 학생생활상담지도 11,520 30,400 10,720 -800 -19,680 0 19,080 0 0 -19,080

이혜원

기타 교육격차해소

 지원
2,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 108,182 108,732 99,224 -8,958 -9,508 6,854 6,550 7,150 296 600

이화영

교직원복지 3,260 3,280 2,920 -340 -360 0 0 0 0 0

교과활동지원 50,320 112,974 34,520 -15,800 -78,454 0 61,901 0 0 -61,901

자율활동 18,393 18,393 17,293 -1,100 -1,100 0 0 0 0 0

교무학사운영 17,117 16,885 17,252 135 367 0 0 0 0 0

이희숙 방과후학교운영 402,720 309,888 498,398 95,678 188,510 402,180 309,888 442,398 40,218 132,510

정영신 연구학교운영 0 14,240 0 0 -14,240 0 14,240 0 0 -14,240

정진희

현장체험학습활동 49,995 48,519 24,105 -25,890 -24,414 48,595 47,935 22,505 -26,090 -25,430

학생안전교육 4,048 4,009 3,495 -553 -514 0 4,009 0 0 -4,009
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

조선 외국어 교과활동 8,188 47,032 7,580 -608 -39,452 0 39,623 0 0 -39,623

최예슬 독서활동운영 30,785 30,262 25,454 -5,331 -4,808 0 0 0 0 0

최은혜 동아리활동 0 15,500 0 0 -15,500 0 15,500 0 0 -15,500

허정자 학부모협력 2,400 2,400 2,400 0 0 0 0 0 0 0

소계 1,437,800 1,823,525 1,369,774 -68,026 -453,751 1,079,221 1,478,062 1,005,343 -73,878 -472,719

행정실 안재원

교직원대체인건비 0 1,060 0 0 -1,060 0 1,060 0 0 -1,060

학교환경위생관리 35,623 34,024 35,667 44 1,643 0 0 0 0 0

학비지원 0 25,200 0 0 -25,200 0 25,200 0 0 -25,200

교육환경개선 7,650 158,155 8,350 700 -149,805 0 134,125 0 0 -134,125

학교시설장비유지 166,664 221,061 188,980 22,316 -32,081 0 6,296 0 0 -6,296

학교운영위원회운

영
1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 60,172 56,574 53,118 -7,054 -3,456 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 432 0 0 -432 0 0 0 0 0 0

예비비 1,000 0 2,000 1,000 2,000 0 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
안재원 세입사업관리 0 0 0 0 0 631,320 676,056 653,746 22,426 -22,310

소계 272,741 497,274 289,315 16,574 -207,959 631,320 842,737 653,746 22,426 -188,991

합계 1,710,541 2,320,799 1,659,089 -51,452 -661,710 1,710,541 2,320,799 1,659,089 -51,452 -661,710
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,073,780 1,126,520 -52,740

1.지방교육행정기관이전수입 1,073,780 1,126,520 -52,740

1.교육비특별회계전입금수입 1,073,780 1,126,520 -52,740

1.교육비특별회계전입금 1,073,780 1,126,520 -52,740

1.학교운영비전입금 632,396 618,220 14,176 기본학교운영비 : 632,396,000원 * 1개교 = 632,396,000

2.목적사업비전입금 441,384 508,300 -66,916 무상급식비지원 : 407,184,000원 * 1개교 = 407,184,000

초등돌봄교실운영비 : 34,200,000원 * 1개교 = 34,200,000

2.자체수입 570,309 574,021 -3,712

1.학부모부담수입 563,959 570,921 -6,962

1.수익자부담수입 563,959 570,921 -6,962

1.급식비 76,786 79,092 -2,306

1.급식비 42,866 43,092 -226 교직원급식비 : 5,040*45명*189일= 42,866,000

2.우유급식비 33,920 36,000 -2,080 급식용우유대금 : 530원*400명*160일= 33,920,000

2.방과후학교활동비 442,398 402,180 40,218

1.방과후학교활동비 442,398 402,180 40,218 컴퓨터강사비 : 2,100,000원*2강좌*11월= 46,200,000

바이올린강사비 : 1,280,000원*11월= 14,080,000

미술부강사비 : 1,740,000원*11월= 19,140,000

영어부강사비 : 2,040,000원*11월= 22,440,000

재즈댄스강사비 : 1,740,000원*11월= 19,140,000

로봇과학부강사비 : 1,920,000원*11월= 21,120,000

클레이&토탈공예부강사비 : 1,740,000원*11월= 19,140,000

클레이&창의아트강사비 : 1,740,000원*11월= 19,140,000

주산암산부강사비 : 1,920,000원*11월= 21,120,000

한자부강사비 : 2,040,000원*11월= 22,440,000

도예&흙놀이부강사비 : 920,000원*11월= 10,120,000

수학교실부강사비 : 2,100,000원*11월= 23,100,000

원어민영어부강사비 : 5,440,000원*11월= 59,840,000

과학교실부강사비 : 1,740,000원*11월= 19,140,000
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

통합체육부강사비 : 840,000원*11월= 9,240,000

농구(취미반)강사비 : 840,000원*11월= 9,240,000

컴퓨터부교재구입비 : 300,000원*2강좌*11월= 6,600,000

바이올린부교재구입비 : 100,000원*11월= 1,100,000

영어부교재구입비 : 360,000원*11월= 3,960,000

주산암산부교재구입비 : 300,000원*11월= 3,300,000

한자부교재구입비 : 240,000원*11월= 2,640,000

수학교실부교재구입비 : 648,000원*11월= 7,128,000

원어민영어부교재구입비 : 1,040,000원*11월= 11,440,000

과학교실부교재구입비 : 1,400,000원*11월= 15,400,000

로봇과학부교재구입비 : 730,000원*11월= 8,030,000

미술부재료구입비 : 720,000원*11월= 7,920,000

클레이&토탈공예부재료구입비 : 720,000원*11

월=
7,920,000

클레이&창의아트재료구입비 : 720,000원*11월= 7,920,000

도예&흙놀이부재료구입비 : 400,000원*11월= 4,400,000

3.현장체험학습비 22,505 48,595 -26,090

1.현장체험학습비 22,505 48,595 -26,090 현장체험학습비 : 33,740원*667명= 22,505,000

4.졸업앨범비 7,150 6,854 296

1.졸업앨범비 7,150 6,854 296 졸업앨범제작비 : 50,000원*143명= 7,150,000

5.돌봄활동운영비 15,120 34,200 -19,080

1.돌봄활동 운영비 15,120 34,200 -19,080 위탁운영중식비 : 7,000원*40명*54일= 15,120,000

2.행정활동수입 6,350 3,100 3,250

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 시설물사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0 불용품매각대금 : 100,000원*2종= 200,000
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 6,050 2,700 3,350

1.이자수입 5,000 2,000 3,000

1.이자수입 5,000 2,000 3,000 학교회계이자수입 : 1,000,000원*5종*1회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 1,050 700 350

1.기타행정활동수입 1,050 700 350 폐유위탁처리대금 : 100,000원*5회= 500,000

수도광열비 : 250,000원*2회= 500,000

법인카드포인트캐쉬백 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 15,000 10,000 5,000

1.전년도이월금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 10,000 5,000 순세계잉여금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 1,659,089 1,710,541 -51,452
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,720 9,160 -440

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,720 9,160 -440

1.교직원역량강화 5,800 5,900 -100

1.직무연수 4,400 1,000 3,400

1.일반수용비 4,400 1,000 3,400 연수경비 : 100,000원*44명*1회 = 4,400,000

2.자율연수 1,400 4,900 -3,500

1.일반수용비 1,000 4,500 -3,500 교육경비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.운영수당 400 400 0
전문적학습공동체의날연수강사비 : 

200,000원*1명*2회=
400,000

2.교직원복지 2,920 3,260 -340

1.동호회지원 1,800 1,600 200

1.일반수용비 1,800 1,600 200
동아리운영물품구입비 : 300,000원*6개부

서*1회=
1,800,000

2.교사회운영 440 460 -20

1.일반수용비 440 460 -20 교사회운영비 : 10,000원*44명*1회= 440,000

3.교직원생일기념경비 680 680 0

1.교직원복지비 680 680 0 교직원생일기념비 : 10,000원*68명*1회= 680,000

4.직원회운영 0 520 -520

1.일반수용비 0 520 -520

2.학생복지/교육격차 해소 644,326 732,984 -88,658

1.급식 관리 491,470 559,275 -67,805

1.학교급식운영 491,470 559,275 -67,805

1.조리원인건비 0 2,184 -2,184

1.공무직인건비 0 2,184 -2,184

2.급식재료구입비 400,050 454,632 -54,582

1.급식용식재료비 400,050 454,632 -54,582
식품비(학생 및 교직원) : 40,005,000원

*10월=
400,050,000

3.우유급식비 33,920 36,000 -2,080

안재원 2024년 02월 27일 09시 05분 53초 9 전북특별자치도교육청 군산서해초등학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 33,920 36,000 -2,080 급식용우유대금 : 530원*400명*160일= 33,920,000

4.급식운영비 53,500 62,760 -9,260

1.일반수용비 38,500 50,760 -12,260 급식소모품구입비 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

식생활관운영관리비 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

식생활관청소용역비(학교) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

급식시설물소규모수선비(학교) : 500,000

원*1종*5회=
2,500,000

2.연료비 15,000 12,000 3,000 가스비 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

5.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 기구구입비(학교) : 1,500,000원*1종*2회= 3,000,000

6.대체인건비 1,000 699 301

1.기간제근로자인건비 960 679 281
조리실무사대체인건비(자목) : 80,000원*6

명*2일=
960,000

2.기간제근로자법정부담금 40 20 20
일용근로자기관부담보험료(자목) : 40,000

원*1회 =
40,000

2.보건관리 51,632 63,527 -11,895

1.학생및교직원보건안전관리 15,965 27,904 -11,939

1.학생건강검사 9,860 11,611 -1,751

1.학생복지비 9,860 11,611 -1,751 1,4학년건강검진비 : 20,000원*155명*1회= 3,100,000

2,5학년건강검진비 : 20,000원*30명*1회= 600,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : 8,000원*500명

*1회=
4,000,000

2,3,5,6학년소변검사비 : 1,160원* 500명

*1회=
580,000

4,5학년건강검진비(비만) : 40,000원*37명

*1회=
1,480,000

응급학생후송비 : 25,000원*4회= 100,000

2.보건실운영 6,105 16,293 -10,188

1.일반수용비 1,950 11,500 -9,550
교직원 성교육 강사비 : 150,000원*2시간

*1회=
300,000

보건실운영관리비 : 100,000원*1종*4회= 400,000

방역소독비 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.운영수당 1,050 1,035 15 교직원 CPR 연수비 : 15,000원*70명*1회= 1,050,000

3.교직원복지비 160 480 -320
신규채용잠복결핵비용 : 80,000원*2명*1회

=
160,000

4.학생복지비 2,345 2,678 -333
의약품및소모품구입 : 3,500원*670명*1회=

 
2,345,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 600 600 0 보건실비품구입비 : 200,000원*3종*1회= 600,000

3.학교흡연예방사업 0 0 0

2.학교환경위생관리 35,667 35,623 44

1.먹는물관리 5,812 5,768 44

1.일반수용비 5,812 5,768 44 저수조청소비 : 400,000원*1식*2회= 800,000

정수기수질검사료 : 10,000원*14대*4회= 560,000

정수기유지보수비 : 371,000원*12월*1종= 4,452,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
공기질측정검사수수료 : 440,000원*1종*2

회=
880,000

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 교사내소독 : 200,000원*1종*6회= 1,200,000

4.어린이활동공간관리 27,775 27,775 0

1.일반수용비 27,775 27,775 0
공기정화장치운영비 : 43,610원*63대*10월

=
27,475,000

환경안전진단검사수수료 : 300,000원*1종

*1회=
300,000

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.학비지원 0 0 0

1.입학지원금 0 0 0

2.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
학생활동물품구입(경) : 10,000원*200종*1

회=
2,000,000

4.학생복지 99,224 108,182 -8,958

1.교육복지우선 0 0 0

1.학생파악 0 0 0

2.맞춤형지원 0 0 0

3.환경조성 0 0 0

4.운영지원 0 0 0

2.학생복지운영 99,224 108,182 -8,958

1.졸업앨범제작 8,450 8,142 308
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,450 8,142 308
졸업앨범학교보관용구입 : 50,000원*8권*1

회=
400,000

졸업앨범제작비 : 50,000원*143권*1회= 7,150,000

졸업앨범지원비 : 50,000원*18명*1회= 900,000

2.학생교과서구입 90,774 100,040 -9,266

1.일반수용비 640 640 0 교과서분배경비(경) : 160,000원*2명*2회= 640,000

2.교육운영비 90,134 99,400 -9,266
교과용도서구입비(경) : 90,134,000원*1교

*1회=
90,134,000

3.기본적 교육활동 112,728 154,506 -41,778

1.교과 활동 65,330 79,818 -14,488

1.교과활동지원 34,520 50,320 -15,800

1.학습준비물구입 25,520 31,100 -5,580

1.학습준비물 25,520 31,100 -5,580 학습준비물구입비(경) : 40,000원*638명= 25,520,000

2.보결수업관리 7,000 8,000 -1,000

1.기타수당 7,000 8,000 -1,000 보결수당 : 20,000원*350시간= 7,000,000

3.기초학력지도 0 1,220 -1,220

1.교육운영비 0 1,220 -1,220

4.학교자율선택과제운영 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 2,890 -2,890

2.교육운영비 0 6,400 -6,400

3.목적사업업무추진비 0 710 -710

5.두드림학교운영비 0 0 0

6.교과보충 프로그램운영 0 0 0

7.교수학습여건개선비 0 0 0

8.학교민주시민교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
민주시민교육활동구입(경) : 200,000원*10

회=
2,000,000

2.과학 교과활동 12,330 12,660 -330

1.교과운영 5,730 6,060 -330

1.교육운영비 4,930 5,260 -330 각종과학대회출전비 : 50,000원*4명*2회= 400,000

과학교구구입비 : 80,000원*10종*1회= 800,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학실 실습복 세탁비 : 6,000원*40벌*1회

=
240,000

과학실험용안전용품구입비 : 200,000원*1

종*1회=
200,000

교내과학의날행사추진비 : 110,000원*29학

급*1회=
3,190,000

과학교사가운구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.비품구입비 800 800 0 과학실비품구입비 : 800,000원*1종*1회= 800,000

2.학습준비물지원 6,600 6,600 0

1.학습준비물 6,600 6,600 0
실험실습재료구입 : 550,000원*6개학년*2

회=
6,600,000

3.체육 교과활동 4,000 5,800 -1,800

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0 각종대회출전경비 : 100,000원*1종*3회= 300,000

체육교재교구구입 : 200,000원*1종*5회= 1,000,000

2.스포츠강사인건비 2,100 3,900 -1,800

1.기간제근로자인건비 1,400 2,600 -1,200
초과근무수당 : 10,000원*40시간*150%*1명

=
600,000

퇴직금 : 800,000원*1회= 800,000

2.기간제근로자법정부담금 700 1,300 -600 기관부담보험료 : 700,000원*1명= 700,000

3.수상안전교육 0 0 0

4.스포츠강사 맞춤형복지비 0 0 0

5.스포츠강사 인건비 0 0 0

6.스포츠강사 맞춤형복지비(추가) 0 0 0

7.스포츠강사 연수비 0 0 0

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 음악교구구입비 : 20,0000*1종*2회= 400,000

5.외국어 교과활동 7,580 8,188 -608

1.교과운영 7,580 7,900 -320

1.기타수당 1,050 0 1,050 영어캠프강사비 : 35,000원*15시간*2회= 1,050,000

2.교육운영비 6,530 7,900 -1,370
교구및학습자료구입비 : 250,000원*3명*1

회=
750,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

영어기자재수선비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

영어체험센터중식지원비 : 2,000원*130명

*3일=
780,000

영어체험센터차량비 : 300,000원*2대*6일= 3,600,000

영어캠프간식비 : 100,000원*1종*2회= 200,000

영어캠프운영물품구입비 : 500,000원*1종

*2회=
1,000,000

2.외국어강사 0 288 -288

1.기간제근로자인건비 0 288 -288

6.선택 교과활동 1,500 1,550 -50

1.보건교과운영 1,500 1,550 -50

1.운영수당 1,500 1,550 -50 보건교육강사비 : 50,000원*1시간*30학급= 1,500,000

7.특수교육교과활동 5,000 900 4,100

1.교과운영 5,000 900 4,100

1.교육운영비 5,000 0 5,000 교육용소모품 : 250,000원*4종*2회= 2,000,000

체험활동운영비 : 150,000원*3명*1회= 450,000

장애이해교육물품구입 : 70,000원*30학급

*1회=
2,100,000

통합학급운영비 : 150,000원*3학급*1회= 450,000

2.학생복지비 0 900 -900

2.창의적 체험활동 47,398 74,688 -27,290

1.자율활동 17,293 18,393 -1,100

1.학생회활동지원 4,093 4,293 -200

1.교육운영비 3,893 3,893 0
학생자치관련연수지원비 : 20,000원*17명

*2회=
680,000

학생자치활동운영비 : 81,300원*10회= 813,000

학생자치활동행사지원비 : 800,000원*3회= 2,400,000

2.비품구입비 200 400 -200 학생자치실비품구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.학급교육활동경비 8,700 9,600 -900

1.교육운영비 8,700 9,600 -900
1학년학급활동경비 : 300,000원*4학급*1회

=
1,200,000

2학년학급활동경비 : 300,000원*4학급*1회

=
1,200,000

3학년학급활동경비 : 300,000원*5학급*1회

=
1,500,000
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4학년학급활동경비 : 300,000원*5학급*1회

=
1,500,000

5학년학급활동경비 : 300,000원*5학급*1회

=
1,500,000

6학년학급활동경비 : 300,000원*6학급*1회

=
1,800,000

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 체육대회운영비 : 1,500,000원*1회*3일= 4,500,000

2.현장체험학습활동 24,105 49,995 -25,890

1.수학여행 1,600 1,400 200

1.교육운영비 1,600 1,400 200
수학여행인솔교직원경비 : 200,000원*8명

*1회=
1,600,000

2.현장학습 22,505 48,595 -26,090

1.교육운영비 22,505 48,595 -26,090
1학기현장체험학습차량비 : 500,000원*29

학급*1회=
14,500,000

1학기현장체험학습입장료및제경비 : 

12,001원*667명*1회=
8,005,000

3.동아리활동 0 0 0

1.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.봉사활동 1,800 2,100 -300

1.청소용품 1,800 2,100 -300

1.일반수용비 1,800 2,100 -300 특별실청소용품구입비 : 30,000*10실*1회= 300,000

학급청소용품구입비 : 50,000원*30학급*1

회=
1,500,000

5.진로활동 4,200 4,200 0

1.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
진로체험주간행사비 : 350,000원*12학급*1

회=
4,200,000

4.선택적 교육활동 584,632 519,608 65,024

1.방과후학교 운영 548,078 476,723 71,355

1.방과후학교운영 498,398 402,720 95,678

1.특기적성교육 498,398 402,180 96,218

1.일반수용비 16,500 0 16,500
시설사용료(전기요금등)(경) : 1,500,000

원*11월=
16,500,000

2.운영수당 385,440 322,400 63,040
컴퓨터부강사비 : 2,100,000원*2강좌*11월

=
46,200,000

바이올린교육활동강사비 : 1,280,000원*1

강좌*11월=
14,080,000

미술부교육활동강사비 : 1,740,000원*1강

좌*11월=
19,140,000
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영어부교육활동강사비 : 2,040,000원*1강

좌*11월=
22,440,000

째즈댄스부교육활동강사비 : 1,740,000원

*1강좌*11월=
19,140,000

로봇과학부교육활동강사비 : 1,920,000원

*1강좌*11월=
21,120,000

클레이&창의아트부교육활동강사비 : 

1,740,000원*1강좌*11월=
19,140,000

클레이&토탈공예부교육활동강사비 : 

1,740,000원*1강좌*11월=
19,140,000

주산암산부교육활동강사비 : 1,920,000원

*1강좌*11월=
21,120,000

한자부교육활동강사비 : 2,040,000원*1강

좌*11월=
22,440,000

통합체육강사비 : 840,000원*1강좌*11월= 9,240,000

도예&흙놀이강사비 : 920,000원*1강좌*11

월=
10,120,000

수학교실부강사비 : 2,100,000원*1강좌*11

월=
23,100,000

원어민영어부강사비 : 5,440,000원*1강좌

*11월=
59,840,000

과학교실부강사비 : 1,740,000원*1강좌*11

월=
19,140,000

농구강사비(취미반) : 840,000원*1강좌*11

월=
9,240,000

강사수당(학생수강료지원비)(경) : 4,000

원*700명*11월=
30,800,000

3.교육운영비 93,308 79,780 13,528
컴퓨터교재구입비 : 300,000원*2강좌*11월

=
6,600,000

바이올린교재구입비 : 100,000원*1강좌*11

월=
1,100,000

미술교재구입비 : 720,000원*1강좌*11월= 7,920,000

영어교재구입비 : 360,000원*1강좌*11월= 3,960,000

로봇과학교구구입비 : 730,000원*1강좌*11

월=
8,030,000

클레이&창의아트재료구입비 : 720,000원*1

강좌*11월=
7,920,000

클레이&토탈공예재료구입비 : 720,000원*1

강좌*11월=
7,920,000

주산암산교재구입비 : 300,000원*1강좌*11

월=
3,300,000

한자교재구입비 : 240,000원*1강좌*11월= 2,640,000

도예&흙놀이재료구입비 : 400,000원*1강좌

*11월=
4,400,000

수학교실교재구입비 : 648,000원*1강좌*11

월=
7,128,000

원어민영어교재구입비 : 1,040,000원*1강

좌*11월=
11,440,000

과학교실교재구입비 : 1,400,000원*1강좌

*11월=
15,400,000

소모품및프로그램운영물품구입비(경) : 

111,000원*10종*5회=
5,550,000
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4.기간제근로자법정부담금 2,750 0 2,750
방과후강사고용및산재보험료(경) : 

250,000원*11회=
2,750,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400 방과후학교협의회비(경) : 100,000원*4회= 400,000

2.방과후 학교보조인력운영 0 540 -540

1.공무직인건비 0 540 -540

2.돌봄교실운영 49,680 74,003 -24,323

1.돌봄교실운영 49,320 73,200 -23,880

1.교육운영비 49,320 73,200 -23,880
위탁운영중식비(수익자) : 7,000원*40명

*54일=
15,120,000

위탁용역비(목) : 28,904,000원*1식= 28,904,000

위탁운영중식지원비(목) : 49일*7,000원

*12명=
4,116,000

교재및운영소품구입비(목) : 118,000원*10

종*1회=
1,180,000

2.돌봄전담사운영 360 803 -443

1.공무직인건비 0 743 -743

2.기간제근로자인건비 360 60 300
대체인력인건비 : 15,000원*4시간*2일*3명

=
360,000

2.독서활동 25,454 30,785 -5,331

1.독서활동운영 25,454 30,785 -5,331

1.도서구입 12,534 15,025 -2,491

1.도서구입비 12,534 15,025 -2,491 도서구입비 : 12,534원*500권*2회= 12,534,000

2.도서관운영 12,920 15,760 -2,840

1.일반수용비 1,200 600 600 바코드 및 라벨작업 : 500원*300권*4회= 600,000

정기간행물구입 : 50,000원*1종*12회= 600,000

2.교육운영비 11,720 14,560 -2,840
어린이명예사서운영비(경) : 20,000원*10

명*5회=
1,000,000

교과협력수업운영비 : 150,000원*2회= 300,000

플라스틱도서대출증구입비 : 4,000원*100

개*1회=
400,000

도서관운영소모품구입비 : 35,000원*1종*8

회=
280,000

도서관행사운영물품구입비 : 500,000원*4

회=
2,000,000

신입생책꾸러미지원(경) : 30,000원*258명

=
7,740,000

3.비품구입비 0 600 -600

3.교기육성 11,100 12,100 -1,000
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1.교기운영 11,100 12,100 -1,000

1.농구부운영 9,000 10,000 -1,000

1.여비 2,000 2,000 0
농구부관련출장여비(자) : 500,000원*2명

*2회=
2,000,000

2.교육운영비 7,000 8,000 -1,000 대회출전비(자) : 1,500,000원*1식*1회= 1,500,000

방학중강화훈련비(자) : 1,500,000원*1식

*1회=
1,500,000

전지훈련비(자) : 2,000,000원*1식*1회= 2,000,000

학기중훈련비(자) : 200,000원*1식*10회= 2,000,000

2.운동부지도자인건비 2,100 2,100 0

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0
초과근무수당(자) : 7,000원*200시간

*150%=
2,100,000

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다꿈사랑방학교운영 0 0 0

5.교육활동 지원 60,985 62,415 -1,430

1.교무업무 운영 17,252 17,117 135

1.교무학사운영 17,252 17,117 135

1.교무실무사인건비 576 864 -288

1.공무직인건비 576 864 -288
초과근무수당 : 12,000원*16시간*150%*2명

=
576,000

2.교무학사운영 4,346 4,913 -567

1.교육운영비 4,346 4,913 -567 이지에듀사용료 : 390,000원*1종*1회= 390,000

교육과정설명회운영물품구입 : 3,500원

*600부*1회=
2,100,000

교무학사운영물품구입비 : 20,000원*4종

*10월=
800,000

학교알리미어플 : 1,056,000원*1식*1회= 1,056,000

3.입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0 수반구입비 : 50,000원*1회*4개= 200,000

입학식준비물품구입비 : 700,000원*1식*1

회=
700,000

졸업식운영물품구입비 : 3,800,000원*1식

*1회=
3,800,000

4.교육과정평가 2,040 1,380 660

1.일반수용비 2,040 1,380 660 교육과정워크숍경비 : 30,000원*68명*1회= 2,040,000
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5.환경정리 5,590 5,260 330

1.일반수용비 5,590 5,260 330 꽃구입 및 용토구입비 : 100,000*2종*5회= 1,000,000

특별실환경정리자료구입비 : 30,000*10실

*1회=
300,000

학급표찰 및 명찰구입비 : 40,000원*35실

*1회=
1,400,000

학급환경정리자료구입비 : 80,000원*30학

급*1회=
2,400,000

현황판정비 : 490,000원*1회= 490,000

2.생활지도운영 21,153 23,678 -2,525

1.학생생활상담지도 10,720 11,520 -800

1.배움터자원봉사자 6,720 7,320 -600

1.운영수당 6,720 6,720 0
학교안전지킴이(자목) : 10,000원*14시간

*48주=
6,720,000

2.교직원복지비 0 600 -600

2.녹색어머니회 0 0 0

3.체험·공감형예방교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 600 -100

1.운영수당 500 600 -100 프로그램강사비 : 100,000원*1종*5회= 500,000

5.위(wee)클래스운영비 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500 프로그램운영비(경) : 300,000원*10회= 3,000,000

상담활동운영비(간식)(경) : 50,000원*1종

*10회=
500,000

6.학교폭력예방교육운영학교운영비 0 0 0

7.따뜻한 학급만들 프로그램 운영 0 0 0

2.학교폭력예방 6,938 8,110 -1,172

1.안전한학교환경구축 88 1,480 -1,392

1.일반수용비 88 220 -132 현수막제작비 : 44,000원*1종*2회= 88,000

2.교육운영비 0 1,260 -1,260

2.안심알리미서비스 6,850 6,630 220

1.일반수용비 6,850 6,630 220
안심알리미서비스이용료(경) : 6,850,000

원*1교*1회=
6,850,000

3.학교폭력예방역할극지원 0 0 0

안재원 2024년 02월 27일 09시 05분 53초 19 전북특별자치도교육청 군산서해초등학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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3.학생안전교육 3,495 4,048 -553

1.안전교육 3,495 4,048 -553

1.교육운영비 3,495 4,048 -553
안전체험학습 차량비(자목) : 450,000원*7

대*1회=
3,150,000

안전체험학습 체험비(자목) : 1,000원*85

명*1회+2,000*130명*1회=
345,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.미래학년 운영 0 0 0

2.탄소중립선도학교공동체운영 0 0 0

3.수업나눔실천교사제운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 14,230 13,970 260

1.방송실운영 1,400 900 500

1.방송실운영 1,400 900 500

1.교육운영비 900 900 0 방송부 소모품비 : 100,000원*1종*2회= 200,000

방송부운영비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

방송시설유지보수비 : 300,000원*1식*2회= 600,000

2.비품구입비 500 0 500 방송기기구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.정보화실운영 12,830 13,070 -240

1.학교정보화지원 12,830 13,070 -240

1.교육운영비 12,830 13,070 -240
EASTSOFT통합보안팩구입 : 350,000원*1실

*1회=
350,000

전산소모품비 : 20,000원*10실*5회= 1,000,000

정보화기기유지보수비 : 5,480,000원*1년= 5,480,000

프린터토너,카트리지구입 : 50,000원*30실

*4회=
6,000,000

2.무선망구축비 0 0 0

3.스마트칠판장 운영 0 0 0

4.ICT활용교육지원비 0 0 0

5.교육여건 개선 8,350 7,650 700

1.교육환경개선 8,350 7,650 700

1.책·걸상구입 0 0 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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2.교실환경개선 8,350 7,650 700

1.비품구입비 8,350 7,650 700
교직원컴퓨터및모니터구입비 : 6,350,000

원*1년=
6,350,000

각실비품구입 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

3.실외환경개선 0 0 0

4.지능형과학실구축 0 0 0

6.학교 일반운영 245,698 230,868 14,830

1.학교기관 운영 53,118 60,604 -7,486

1.부서기본운영 53,118 60,172 -7,054

1.교장실운영 13,320 13,620 -300

1.일반업무추진비 9,456 9,900 -444
교육과정워크숍협의회비 : 12,000원*68명

*2회=
1,632,000

각종행사운영다과비 : 20,000원*10종*10회

=
2,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*15명*1회= 750,000

교직원협의회비 : 15,000원*68명*3회= 3,060,000

교사회운영협의회비 : 6,000원*44명*1회= 264,000

학부모회운영협의회비 : 6,000원*25명*1회

=
150,000

내빈용및교직원차구입비 : 80,000원*5종*4

회=
1,600,000

2.직책급업무수행경비 3,864 3,720 144 직책급업무추진비 : 322,000원*12월*1명= 3,864,000

2.행정실운영 39,478 46,232 -6,754

1.일반수용비 17,230 21,504 -4,274 등사기잉크구입비 : 200,000원*2대*2회= 800,000

복사기임차료 : 996,000원*12월*1식= 11,952,000

복사용지및중질지구입비 : 600,000원*1종

*1회=
600,000

사무기기수선비 : 100,000원*2종*2회= 400,000

사무용품구입비 : 100,000원*15종*1회= 1,500,000

소모품구입비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

신문구독료 : 35,000원*7종*4회= 980,000

업무일지 구입비 : 20,000원*15부*1회= 300,000

프린터토너구입비 : 66,000원*3대*1회= 198,000

2.기타공공요금 300 300 0 재정보증보험료 : 300,000원*1종*1회= 300,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 21,000 24,000 -3,000 교직원관내여비 : 700,000원*10월= 7,000,000

교직원관외여비 : 1,400,000원*10월= 14,000,000

4.교직원복지비 948 428 520
시설관리담당자피복비 : 300,000원*1명*1

회=
300,000

특근매식비 : 8,000원*4명*4회= 128,000

직원회운영비 : 20,000원*26명*1회= 520,000

3.교무부운영 320 320 0

1.일반수용비 160 160 0 소모품구입비 : 10,000원*8종*2회= 160,000

2.교직원복지비 160 160 0 특근매식비 : 8,000원*5명*4회= 160,000

2.행정지원인력운용 0 432 -432

1.행정대체인건비 0 432 -432

1.기간제근로자인건비 0 432 -432

2.시설 장비 유지 188,980 166,664 22,316

1.학교시설장비유지 188,980 166,664 22,316

1.공공요금및제세공과금 81,440 81,901 -461

1.일반수용비 2,000 2,280 -280 신용카드수수료 : 100,000원*2분기= 200,000

조달수수료 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.전기요금 33,000 26,041 6,959 전기요금 : 3,300,000원*10월= 33,000,000

3.상하수도료 32,400 39,840 -7,440 상하수도요금 : 2,400,000원*1종*12월= 28,800,000

지하수요금 : 300,000원*1종*12월= 3,600,000

4.기타공공요금 14,040 13,740 300 우편요금 : 10,000원*4회*12월= 480,000

위성방송수신료 : 30,000원*1종*12월= 360,000

인터넷통신요금 : 400,000원*1종*12월= 4,800,000

학교전화요금 : 600,000원*1종*12월= 7,200,000

안심번호서비스 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.시설관리용역 47,284 25,383 21,901

1.일반수용비 47,284 25,383 21,901 시니어인력용역비 : 209,000원*10월= 2,090,000

3종시설물정기검사용역비 : 3,510,000원*1

종*2회=
7,020,000

CCTV관리용역비 : 300,000원*1종*12월= 3,600,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서
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기타시설관리용역비 : 100,000원*1종*30회

=
3,000,000

놀이시설관리용역 : 55,000원*1종*12월= 660,000

방화관리용역비 : 220,000원*1종*12월= 2,640,000

산업안전보건법정용역비(경) : 150,000원

*12월=
1,800,000

수목관리용역비 : 700,000원*3회= 2,100,000

전기안전관리용역비 : 385,000원*12월= 4,620,000

승강기유지관리용역비 : 132,000원*12월= 1,584,000

기계설비용역비(경) : 11,000,000원*1회= 11,000,000

불법촬영카메라점검지원(경) : 50,000원*2

회=
100,000

냉난방기청소용역비 : 70,000원*101대= 7,070,000

3.시설일반관리 9,487 12,134 -2,647

1.일반수용비 9,427 12,074 -2,647 놀이시설수선 : 150,000원*1종*4회= 600,000

시설관리소모품구입비 : 332,700원*10월= 3,327,000

시설물소규모 수선비 : 300,000원*10회= 3,000,000

쓰레기봉투구입비 : 1,250원*200장*4회= 1,000,000

에어컨등 수리비 : 50,000원*2회*10개월= 1,000,000

폐기물처리비 : 125,000원*1종*4회= 500,000

2.기타공공요금 60 60 0 방화관리자회비 : 60,000원*1종*1회= 60,000

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 화장실소모품구입비 : 400,000원*1종*2회= 800,000

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0
무인기계경비용역료 : 222,000원*1식*12월

=
2,664,000

6.경비원인건비 43,062 39,716 3,346

1.공무직인건비 39,084 35,888 3,196 급식비 : 150,000원*12월*2명= 3,600,000

기본급 : 1,042,650*12월*2명= 25,024,000

명절휴가비 : 850,000원*2월*2명= 3,400,000

정기상여금 : 250,000원*2회*2명= 1,000,000

시간외수당 : 11,000원*24시간*150%*2명= 792,000
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연차수당 : 11,000원*4.2시간*26일*2명= 2,403,000

퇴직적립금 : 11,000원*4.2시간*31일*2명= 2,865,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,500 150 맞춤형복지비 : 650,000원*1회*2명= 1,300,000

건강검진비 : 350,000원*1회*1명= 350,000

3.교직원복지비 600 600 0 피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

4.공무직법정부담금 1,728 1,728 0 기관부담보험료 : 72,000원*12월*2명= 1,728,000

7.미화원인건비 4,243 4,066 177

1.공무직인건비 3,793 3,616 177 시간외수당 : 9,744원*18시간*150%= 264,000

연차수당 : 250,000원*1회*1명= 250,000

기본급 : 248,250원*12월= 2,979,000

퇴직적립금 : 300,000원*1회*1명= 300,000

2.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000원*1회*1명= 300,000

3.공무직법정부담금 150 150 0 기관부담보험료 : 12,500원*12월*1명= 150,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회간담회비 : 20,000원*12명

*5회=
1,200,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모참여지원사업운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,850 -50 동아리 운영비(경) : 30,000원*25명*2회= 1,500,000

학교참여 및 지원 운영비(경) : 5,000원

*20명*2회=
200,000

학부모교육 운영비(경) : 2,000원*25명*2

회=
100,000

2.운영수당 300 300 0
학부모교육 강사비(경) : 150,000원*1명*2

회=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 250 50
학교참여 및 지원 다과비(경) : 6,000원

*25명*2회=
300,000

7.학교 재무활동 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000
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1.예비비 2,000 1,000 1,000 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세출합계 1,659,089 1,710,541 -51,452
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